تاج المآثر

تاج المآثر برصغیر کی فارسی میں سب سے پہلے لکھی جانے والی تاریخ ہے جسکا مصنف صدر الدین محمد بن حسن نظامی ۲۱ تھا جو نیشا پور میں پیدا ہوا ۲۲ اور خراسان میں سیاسی ابتری کے باعث ہجرت کر کے دہلی پہنچا جہاں مسلم حکومت کا فرمانروا سلطان قطب الدین ایبک برسر اقتدار تھا جسکے ایما پر حسن نظامی ۲۳ نے (۵۸۷ھ/۱۱۹۱ء) میں یہ کتاب لکھنی شروع

کی اور ۶۱۲ھ / ۱۲۱۵ء میں مکمل کر کے سلطان قطب الدین ایبک کے نام معنون کی۔ اس کتاب میں مصنف نے سلطان شہاب الدین غوری (۵۶۹-۶۰۲ھ)، سلطان قطب الدین ایبک (۶۰۲-۶۰۷ھ) اور سلطان شمس الدین التمش (۶۰۷-۶۳۳ھ) کی حکومت کے پہلے سات سالوں کے حالات قلمبند کئے ہیں۔ برصغیر میں مسلم حکومت کے قیام سے متعلق یہ بنیادی مآخذ ہے۔

تاریخی مثنویاں امیر خسرو

قرون وسطیٰ کے مسلم عہد کے عظیم دانشور امیر خسرو^{۲۳} نے یوں تو نظم و نثر میں متعدد کتابیں رقم کیں مگر یہاں صرف پانچ تاریخ ساز مثنویوں

کا تذکرہ کیا جاتا ہے جو عہد سلطنت کی تاریخ سے تعلق رکھتی ہیں۔

۱- قران السعدین : امیر خسرو نے اپنی معروف مثنوی قران

السعدین ۱۲۸۹ھ/۶۸۸ھ میں مملوک شاہیہ کے آخری فرمانروا سلطان معز الدین کیقباد (۸۸۶-۸۸۸ھ) کی خواہش پر لکھی جسکا بنیادی مضمون سلطان کیقباد اور اسکے باپ ناصر الدین بغرا خان حاکم ہنگال کے درمیان تاریخی ملاقات کو بیان کرنا ہے۔ یہ مثنوی لکھنؤ سے طبع ہوئی ۲۴ -

۲- مفتاح الفتوح : امیر خسرو نے مفتاح الفتوح ۳۵

۱۲۹۱ھ/۶۹۰ھ میں لکھی۔ یہ مثنوی خاندان خلجی (۶۸۹-۷۲۰ھ) کے ابتدائی عہد کی تاریخ کا بنیادی مآخذ ہے جس میں اس خاندان کے بانی سلطان جلال الدین فیروز شاہ خلجی (۶۸۹-۶۹۵ھ) کی چار فتوحات - اول ملک چھجو حاکم کڑہ کی سرکشی، دوم الپ غازی کی سرزنی، سوم مہم رنتھمبور میں کامیابی، چہارم فتح اجین کا ذکر ہے۔ شیخ عبدالرشید نے اسکی تدوین کرکے ۱۹۵۴ء میں علی گڑھ سے طبع کرایا ۳۶ -

۳- دول رانی خضر خان ۲۷ : اس مثنوی کا دوسرا نام عشقیہ

بھی ہے۔ یہ امیر خسرو نے ۷۱۵ھ/۱۳۱۵ء میں سلطان علاء الدین خلجی کے بڑے بیٹے شہزادہ خضر خان کی خواہش پر لکھی جسکا نفس مضمون شہزادہ خضر خان اور والئی گجرات راجہ کرن کی بیٹی دیول دیوی کی داستان عشق ہے۔ تاریخی اعتبار سے سلطان علاء الدین خلجی کے آخری ایام میں ملک کافور کی سازشوں سے واقف ہونے کا بھی اہم مآخذ ہے۔ احمد سلیم نے اسکی ادارت کرکے ۱۹۱۷ء میں علی گڑھ سے طبع کرائی ۲۸ -

۴- نہ سپہر : امیر خسرو کی چوتھی مثنوی نہ سپہر ۳۹ ہے

جو ۷۱۸ھ/۱۳۱۸ء میں مکمل ہوئی اور جو چار ہزار پانچ سو نو اشعار کا مجموعہ ہے۔ یہ تاریخی مثنوی سلطنت خلجی کے آخری سلطان قطب الدین مبارک خلجی (۷۱۶-۷۲۰ھ) کے عہد کے پہلے تین سالوں اور اس کے دربار

کے متعلق انتہائی مفید تاریخی معلومات بہم پہنچاتی ہے۔ وحید مرزا نے ۱۹۵۰ء میں اسکی تدوین کر کے کلکتہ سے طباعت کرائی۔^{۴۰}

۵- تغلق نامہ : مثنوی تغلق نامہ، امیر خسرو کی آخری

پانچویں مثنوی ہے جو انہوں نے اپنی وفات ۷۲۵ھ/۱۳۲۵ء سے کچھ عرصہ قبل سلطان غیاث الدین تغلق کی فرمائش پر لکھی۔ اس مثنوی میں سلطان قطب الدین مبارک شاہ کے قتل، خسرو خان کی مختصر بادشاہی اور اسکے ظلم و ستم اور سلطان غیاث الدین کی فتح و تخت نشینی کے حالات کو نظم کیا گیا ہے۔ مثنوی کا ایک نسخہ مولوی رشید احمد کو حبیب گنج کی لائبریری میں ملا جسکو سید ہاشمی فرید آبادی نے ایک مبسوط دیباچے کے ساتھ ۱۹۳۳ء/۱۳۵۱ھ میں شائع کیا۔^{۴۱}

خزائن الفتوح

امیر خسرو کی اہم تاریخی تصنیف خزائن الفتوح کا دوسرا نام تاریخ علائی^{۴۲} بھی ہے جو ۷۱۱ھ/۱۳۱۱ء میں لکھی گئی۔ اس میں سلطان علاء الدین محمد شاہ خلجی کی تخت نشینی ۶۹۵ھ/۱۲۹۵ء سے لے کر ۷۱۱ھ/۱۳۱۱ء تک یعنی سترہ سالہ عہد حکومت کے واقعات کا تذکرہ ہے۔ امیر خسرو کی یہ مشہور تاریخ دراصل خلجیوں کے علائی دور کے حالات و واقعات کا اہم مآخذ ہے۔ اس کتاب کی اشاعت ۱۹۲۷ء میں علی گڑھ سے ہوئی۔^{۴۳}

فتوح السلاطین

فتوح السلاطین جسکا نام شاہنامہ ہند^{۴۴} بھی ہے، کو عہد سلطنت میں لکھی جانے والی منظوم تاریخی تصانیف میں ایک اہم حیثیت حاصل ہے اسے خواجہ عبدالملک عصامی نے ۷۵۰ھ/۱۳۵۰ء میں رقم کیا اور یہ غزنوی خاندان کے فرمانروا سلطان محمود غزنوی (۳۸۷-۴۲۱ھ) سے لے

کر سلطان محمد تغلق (۷۲۵-۷۵۲ھ) کے سال حکومت ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء تک کے واقعات پر مبنی ہے^{۴۵} - مصنف کا نام خواجہ عبدالملک اور عصامی تخلص تھا جو ۱۳۱۱ء میں پیدا ہوا۔ بقول خود اسکا ایک بزرگ فخر الملک عصامی خلیفہ بغداد کا وزیر تھا جو بعض وجوہ کی بنا پر ملتان میں آکر آباد ہو گیا اور وہاں سے کچھ عرصہ بعد شمس الدین التمش کے زمانے میں چند ہمایوں کے ساتھ دہلی چلا گیا جہاں التمش نے اسکی پذیرائی کی اور اسے اپنا وزیر بنا لیا^{۴۶} - اسی فخر الملک کا پوتا اعزالدین مصنف کا دادا تھا۔

اسکے بعد ڈبلیو این لی اور مولوی کبیر الدین نے کلکتہ سے ۱۸۹۰ء میں اور پھر شیخ عبدالرشید نے علی گڑھ سے ۱۹۵۴ء میں چھپوایا۔ ڈاکٹر ایس معین الحق نے اس کتاب کا اردو ترجمہ مرکزی اردو بورڈ لاہور سے ۱۹۶۹ء میں شائع کروایا۔^{۵۱}

سیرت فیروز شاہی

سیرت فیروز شاہی کسی گمنام مصنف نے سلطان فیروز شاہ تغلق (۷۵۲-۷۹۰ھ) کے ایما پر سلطان کے بیسویں سال جلوس (۷۷۲ھ/۱۳۷۰ء) میں لکھی تھی جو چار حصوں پر مشتمل ہے۔ حصہ اول میں سلطان کی مہمات خاص طور پر جام نگر کی مہم کا تذکرہ، حصہ دوم میں سلطان کی سخاوت و انصاف، مختلف مسلم فرقے، رفاہ عامہ کے کام، اصلاحات اور ارشادات سلطان کی تفصیل، حصہ سوم میں سلطان کی کرامات، عباسی خلفاء کے ساتھ تعلقات اور سلطان کی قانونی حیثیت اور حصہ چہارم میں سلطان کی علم نجوم و طب پر مہارت کا ذکر ہے۔ اس کتاب کا اسلوب نگارش مرصع و مسجع ہے قلمی نسخہ بانکی پور لائبریری میں موجود ہے^{۵۲}۔

فتوحات فیروز شاہی

سلطان فیروز شاہ تغلق^{۵۳} نے یہ کتاب خود لکھی۔ اگرچہ اس نہایت

مختصر کتاب کا نام "فتوحات" ہے لیکن اس میں کسی لڑائی یا جنگ کا تذکرہ نہیں بلکہ سلطان نے نظم و نسق، حقوق العباد اور رفاہ عامہ سے متعلق اپنے کارناموں کا ذکر کیا ہے۔ اس کتاب کے فارسی متن کو شیخ عبدالرشید نے مرتب کر کے علی گڑھ سے طبع کروایا^{۵۴}۔

تاریخ فیروز شاہی

شمس الدین بن سراج الدین عقیف^{۵۵} نے ۸۰۱ھ/۱۳۹۹ء میں تاریخ فیروز شاہی لکھی جو فیروز شاہ تغلق کے عہد کی عمومی تاریخ ہے اور سلطان کی مکمل سوانح عمری اور قابل اعتماد تذکرہ بھی ہے کیونکہ عقیف چالیس برس تک اسکے دربار اور درباریوں کی صحبت میں رہا۔ کتاب کا انداز بیان افسانوی طرز کا ہے اور اسلوب نگارش نہ سادہ ہے اور نہ ہی پرتکلف ہے۔

- ۲۷- محمد بن منصور بن سعید ملقب بہ مبارک شاہ معروف بہ فخر مدبر، آداب الحرب والشجاعہ، بتصحیح و اہتمام، احمد سہیلے خوانساری، ۳۴۶ھ، تہران۔
- ۲۸- بحوالہ ایلٹ، ج ۲، ص ۱۵۵۔
- ۲۹- بحوالہ نظامی، ج ۲، ص ۱۹۔
- ۳۰- منہاج الدین کے والد سراج الدین کو سلطان محمد غوری نے ۵۸۲ھ/۱۱۸۶ء میں ہندوستانی فوج کا قاضی مقرر کیا تھا۔ منہاج ۵۸۹ھ/۱۱۹۳ء میں غور میں پیدا ہوا۔ منہاج کا والد ۵۱۹ھ/۱۱۹۴ء میں سلطان بہاء الدین سام کی دعوت پر بنیان اور ترکستان چلا گیا جہاں کے علاقے کا قاضی مقرر ہوا۔ ۶۲۴ھ/۱۱۲۷ء میں منہاج الدین غور سے سندھ، اوچ اور ملتان پہنچا اور فیروزہ کالج اوچ کا سربراہ مقرر ہوا۔ سلطان ناصر الدین قباچہ کی وفات کے بعد سلطان التمش سے ملاقات کر کے اسکے دربار میں پہنچا۔

- ڈبلیو این لی و مولوی کبیر الدین، کلکتہ، ۱۸۹۰ء : شیخ عبدالرشید، علی گڑھ، ۱۹۵۴ء (اردو ترجمہ) معین الحق، لاہور، ۱۹۶۹ء۔
- ۵۲- Anonymous, *Sirat-i-Firoz Shahi*, Ms Bankipur Library (Cat. VIII, 547)
- Aligarh Muslim University Library (Transcribed copy of Jadunath Sarkar's Collection)

- ۵۳- فیروز شاہ تغلق ۷۰۹ھ/۱۳۰۹ء میں پیدا ہوا۔ وہ سلطان غیاث الدین تغلق کا بھتیجا تھا۔
- ۵۴- فتوحات فیروز شاہی (مرتبہ) شیخ عبدالرشید، علی گڑھ، ۱۹۵۴ء۔
- ۵۵- عقیف ۷۵۱ھ/۱۳۵۰ء میں پیدا ہوا۔ اسکا باپ کچھ عرصے تک "سب نویس خواصاں" رہا اور ایک مدت تک اس نے "دیوان وزارت" میں بھی کام کیا۔ راورٹی، حوالہ سابقہ، ص ۴۱۔
- ۵۶- شمس سراج عقیف، تاریخ فیروز شاہی (مرتبہ) مولوی ولایت حسین، کلکتہ، ۱۸۸۹ء۔ یہ کتاب پانچ قسموں پر مشتمل ہے اور ہر قسم کو مزید اٹھارہ مقدموں میں تقسیم کیا گیا ہے۔
- ۵۷- اسکا نام یحییٰ، باپ کا نام احمد، دادا کا نام عبداللہ اور آبائی وطن سرھند تھا۔
- ۵۸- یحییٰ بن احمد بن عبداللہ سرھندی، تاریخ مبارک شاہی، (مرتبہ) ہدایت حسین، کلکتہ، ۱۹۳۱ء، (انگریزی ترجمہ) کیے کے پاس، بڑودہ، ۱۹۳۲ء۔
- ۵۹- شیخ ابو الحسن بن علی بن ابو الکریم محمد بن الشیبانی، الکامل فی التاریخ، قاہرہ، ۱۳۰۱ء۔
- ۶۰- مشہور عرب سیاح ابن بطوطہ، شرف الدین محمد بن عبداللہ بن محمد بن ابراہیم ابو عبداللہ اللواتی الطنجی ۷۰۳ھ/۱۳۰۴ء میں طنجه میں پیدا ہوا اور ۷۷۹ھ/۱۳۷۷ء میں مراکش میں وفات پائی۔ عجائب الاسفار (اردو ترجمہ)، مولوی محمد حسین، لاہور، ۱۸۹۸ء۔
- ۶۱- شہاب الدین بن فضل اللہ العمری، مسالک الابصار فی ممالک الامصار، (انگریزی ترجمہ) I.H. Siddiqui and Q.M. Ahmed, A 14th century Account of India under Muhammad bin Tughlaq, Aligarh, 1971.